
 
 
Premesso 

Che l’art. 14, comma 1 della L.R. 45/2007 ha previsto che la gestione integrata dei rifiuti urbani sia 
organizzata in Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) ed ha delimitato il territorio in modo che il nostro comune sia 
compreso nell’  ATO n. 3, comprendente la maggior parte dei Comuni della Provincia di Chieti, come da 
Piano Regionale; 
 

Che l’art. 15, comma 1 della L.R. 45/07, dispone la costituzione da parte dei Comuni di un consorzio 
obbligatorio in ciascun ATO, denominato “Autorità d’Ambito” (AdA) e che l’art. 15, comma 6 della stessa, 
prevede che: “le modalità di organizzazione dell’AdA sono determinate dalla convenzione o dalla statuto di 
cui al comma 4”; 
 

Che l’art. 16 della L.R. 45/07 “Costituzione della forma di cooperazione”, detta disposizioni per la 
costituzione, da parte delle Province e dei Comuni in ciascun Ambito Territoriale Ottimale (ATO) di 
un’Autorità d’Ambito (AdA) e che in particolare, al comma 1, lettera a), prevede la predisposizione da parte 
del Presidente della Provincia, entro 30 giorni dalla loro pubblicazione, della convenzione e dello statuto 
dell’AdA, sulla base dello schema tipo adottato dalla Regione; 
 

Che l’art. 16, comma 1, lettera b), della L.R. 45/07 prevede che il Presidente della Provincia invii, ai 
Comuni ricadenti nell’ATO interessato, la convezione e lo statuto di cui alla lettera a) stabilendo un termine 
perentorio, che non può superare i 60 giorni, per la loro approvazione in Consiglio Comunale; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la nota prot. 43679 del 16/06/2008 con cui il presidente della Provincia di Chieti ha inviato la 
convenzione e lo statuto ricordando che la deliberazione deve essere inviata entro i 7 giorni  successivi 
altrimenti opererà ai sensi della lettera c) comma 1 dell’art. 16 della legge citata; 
 
Vista la delibera della giunta  n. 256 del 13/06/2008 con la quale la Provincia di Chieti ha approvato la 
convenzione e lo statuto dell’AdA con le modifiche decise dal gruppo di lavoro costituito dai rappresentanti 
della Provincia e dei Comuni; 
 
Ricordato che la convenzione e lo statuto vanno approvati senza ulteriori modifiche da parte dei vari 
Consigli Comunali; 
 
Visto  Il parere favorevole del Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1°, del  D.Lgs. 
18-08-2000 n. 267;  
 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo Statuto e la Convenzione definitivi (ALLEGATI 1 e 2), nella stesura approvata 
definitivamente dal gruppo di lavoro ; 
2. di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                 IL SINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO 
          (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 


